DEPARTEMENT DE HAUTE-GARONNE
COMMUNE DE GRATENS

PROCES-VERBAL

Séance du 12 Octobre 2023

N° 8/2023

Législature 2020-2026



Page1cuirQ

10.

11,
12.
13.

No v s wN P

ORDRE DU JOUR

Election d’un secrétaire de séance
Approbation du compte-rendu du 07/09/2023
Suivi dossier Sécheresse 2022
Circulation sur la RD 626
Suivi dossier élaboration du Plan Local d’Urbanisme
Remboursement de frais engagés par les élus
Budget
7.1. Budget Principal
7.1.1. Autorisation de principe pour cléture de I'exercice comptable 2023
7.1.2. Autorisation de principe pour engager des dépenses d’investissement
dans I'attente du vote du budget 2024
7.1.3 Décision modificative n° 2
7.2. Budget Annexe Photovoltaique
7.2.1. Amortissement d’une dépense d’investissement 2022
7.2.2. Décision modificative n® 2
Demande de stage
Urbanisme
9.1. Suivi de dossiers
9.2. Compte rendu rencontre ABF
Proposition d’honoraires pour division parcellaire terrain BOUDET pour élargissement
emprise chemin rural n°5
Inscription de deux agents communaux a une formation de remise a niveau secourisme
Compte-rendu de réunions
Questions Diverses



Séance du 12 Octobre 2023

L'an deux mille vingt trois et le douze octobre a dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune
de GRATENS s’est réuni en mairie, sur convocation du 30 Septembre 2023, sous la Présidence de
M. DUTREY Alain, Maire.

Etaient présents : M. DANGLA Claude, M. DUTREY Alain, M. LAPIZE Patrick, MME LEMARCHAND Valérie,
M. MAUROY Frédéric, M. MORIN Maurice, SAURRAT Catherine, MME SIADOUS Stéphanie,

Etaient absents : MME CACAULT Pénélope, M. CHAUVIN Olivier, M. TOUSTOU Thierry.
Procuration (s) : M. CHAUVIN Olivier a M. DUTREY Alain, M. TOUSTOU Thierry a M. DANGLA Claude.
1. Election d’un secrétaire de séance

M. le Maire déclare la séance ouverte et invite I’Assemblée a élire son secrétaire de séance.
MME SAURRAT Catherine a été élue secrétaire de séance.

La séance continuant,
M. le Maire est autorisé a ajouter a I'ordre du jour trois points :
- Une proposition d’honoraires pour division parcellaire terrain BOUDET pour élargissement
emprise chemin rural n°® 5.
- L’inscription de deux agents communaux a une formation de remise a niveau secourisme.
- Décision modificative sur Budget Principal
2. Approbation du compte-rendu du 07/09/2023
Le compte-rendu du Conseil Municipal du 7 Septembre 2023 est approuvé a I'unanimité.
3. Suivi dossier Sécheresse 2022
Malgré un suivi constant du dossier de demande de reconnaissance de I'état de catastrophe naturelle 2022
le phénomene sécheresse n’a pas été reconnu sur la commune. L'information sera diffusée aux administrés
par le biais de Panneau Pocket et sur le site de la mairie.
Pouvoir est donné a M. le Maire de solliciter un rendez-vous avec M. le Sous-Préfet de MURET pour formuler
un recours contre cette décision administrative qui ne prend pas en compte la réalité des faits
et les désordres constatés sur 56 immeubles de la commune. Plusieurs élus des communes voisines
envisagent de faire la méme démarche.
4, Circulation sur la RD 626
A l'initiative de M. le Maire, plusieurs réunions ont pu se tenir pour débattre du probleme de la vitesse
sur les différentes routes départementales desservant la commune notamment la Céte du Canal.

L’Assemblée a communication des retours du secteur routier de Cazeres s/Gne et des aménagements
proposés.

DamAa ™ ~iiv 0



Il a été convenu qu’un comptage avec relevé de vitesse serait réalisé avec le radar pédagogique qui sera
déplacé sur plusieurs points en montée et descente de la cote.

Une réunion publique en présence des riverains de la RD 626 B est programmée pour le 28/10/2023
a 10h30.

5. Suivi dossier élaboration du Plan Local d’Urbanisme

M. le Maire et les élus en charge de ce dossier font un point sur I’'avancée du PLU. Un PADD actualisé sera
débattu lors du prochain conseil, les nouvelles zones constructibles devront étre définies en tenant
compte de la loi climat et résilience qui impose de diminuer par moitié les surfaces de terrain
constructible disponibles en cohérence avec le SCOTT.

6. Remboursement de frais engagés par les élus — 2023pEL0048

Les membres du conseil municipal sont susceptibles d’étre appelés a effectuer différents types de
déplacements dans le cadre de I'exercice de leur mandat. Ceux-ci peuvent ouvrir droit au
remboursement des frais exposés pour leur accomplissement.

Il convient de distinguer les frais suivants :

a) Frais de déplacement courants sur le territoire de la commune

Les frais de déplacements des élus liés a I'exercice normal de leur mandat sont couverts par
I'indemnité de fonction prévue aux articles L 2123-20 et suivants du CGCT.

b) Frais pour se rendre a des réunions hors du territoire de la commune

Conformément a I'article L 2123-18-1 du CGCT, les membres du conseil municipal peuvent étre

amenés a se rendre a des réunions ou ils/elles représentent la commune, hors du territoire
communal.

Dans ces cas, les élus peuvent bénéficier du remboursement des frais engagés sous réserve de
I’établissement d’un ordre de mission préalablement signé par le Maire ou le ler adjoint.

Les frais concernés sont les suivants :

+ Frais d’hébergement et de repas

En application de I'article 7-1 du décret n° 2001-654 du 19 juillet 2001 modifié qui permet
d’établir une indemnisation au plus proche de la réalité des frais engagés, le régime de
remboursement des frais d’hébergement et de repas est fixé comme suit :

Page 3 sur9



Pace A cnirQ

France Métropolitaine
Paris Grandes villes
Province (Intra- (population = ou sup @
muros) 200 000 hab.)
Hébergement 70€ 110€ 90 €
Déjeuner 17.50 € 17.50:€ 17.50 €
Diner 17.50€ 17.50 € 17.50 €

Les justificatifs des dépenses réellement supportées doivent étre impérativement présentés
pour générer le versement de I'indemnisation des frais d'hébergement et de repas, dans la
limite des montants inscrits.

- Frais de transport

Les frais de transport sont pris en charge selon le taux d’indemnités kilométriques fixés par
I'arrété ministériel :

Catégorie (puissance fiscale du véhicule) Jusqu’a 2000 Km | De 2001a 10000 Km Apres 10 000 Km

Véhicule de 5 CV et moins 0,32€ 0,40 € 0,23€
Véhicule de 6 et 7 CV 0,41€ 0,51€ 0,30€
Véhicule de 8 CV et plus 0,45€ 0,55€ 0,32€
Motocyclette (cylindrée supérieure a 125

cm3) 0.15 € par km

0.12 € par km (le montant des indemnités kilométriques ne

Vélomoteur et autres véhicules 3 moteur pouvant étre inférieur a une somme forfaitaire de 10€)

Transport aérien et maritime :

La commune peut prendre en charge le co(it du déplacement.

- S’agissant du transport aérien : sur la base du billet d’avion

- S’agissant du transport maritime : la cabine sera prise en charge sur la base d'un tarif
standard.

. Autres frais

La Collectivité autorise le remboursement des frais liés a l'utilisation d'un taxi, d'un véhicule
de location ou d'un véhicule personnel autre qu'un véhicule a moteur, sur présentation des
pieces justificatives au seul ordonnateur, quand l'intérét du service le justifie.

Les frais de parking seront pris en charge sur justificatifs de paiement joints a la demande de
remboursement.



d) Déplacements dans le cadre du droit a la formation des élus

Le CGCT reconnait aux élus locaux, dans son article L 2123-12, le droit a une formation
adaptée a leurs fonctions. Les modalités d’exercice de ce droit sont fixées par les articles R
2123-12 a R 2123-22 de ce méme code.

Les frais de formation (droits d’inscription, hébergement, déplacement) constituent une
dépense obligatoire pour la commune, sachant que la prise en charge par la collectivité ne
s’applique que si I'organisme qui dispense la formation a fait 'objet d’'un agrément délivré
par le ministere de I'Intérieur, conformément aux articles L 2123-16 et L 1221-1 du CGCT.

e) Justificatifs des dépenses

Compte tenu de I'exigence réglementaire de la dépense publique, les justificatifs des
dépenses devront étre fournis a I'ordonnateur.

un ordre de mission préalable (autorisation),

une assurance personnelle de I'élu (pour les indemnités kilométriques).
un état de frais certifié,

diverses factures acquittées.

EEEE

Les indemnités sont payées mensuellement et a terme échu sur présentation des états ci-
dessus.

Sur exposé de Monsieur le Maire,
Le Conseil Municipal a I'unanimité des présents

VU le Code Général des collectivités territoriales, notamment dans ses articles L 1221-1, L
2123-12 et L 2123-16, L 2123-18-1, L 2123-20 et suivants, ainsi que dans les articles R 2123-12
aR2123-22,

VU le décret n® 2001-654 du 19 juillet 2001 modifié, notamment son article 7-1,

VU le décret n° 2006-781 du 3 juillet 2006, notamment son article 2-2,

Considérant que les membres du conseil municipal sont susceptibles d’étre appelés a effectuer
différents types de déplacements,

Considérant que ces frais peuvent ouvrir droit au remboursement des frais exposés pour leur

accomplissement,

FIXE, dans le cadre décrit plus haut, les conditions de remboursement des frais engagés par les
élus de la commune de GRATENS dans le cadre d’une mission ou d’un mandat spécial.

Page 5 sur9



7. Budget

7.1 Budget Principal

[

7.1.1  Autorisation de principe pour cléture de I'exercice comptable 2023 — N° 2023DEL0049

Le Conseil Municipal autorise M. le Maire a effectuer si nécessaire des mouvements de crédits qui
s'imposeraient pour la cléture de I'exercice comptable 2023 et a intégrer des recettes non prévues
initialement au budget. Ce dernier en rendrait alors compte a I’Assemblée. Adopté a I'unanimite.

7.1.2  Autorisation de principe pour engager des dépenses d’investissement
dans I'attente du vote du budget 2024 - n° 2023DEL0050

Au regard de la réglementation applicable, M. le Maire demande a I’Assemblée I"autorisation
d’engager, liquider, mandater les dépenses d’investissement dans la limite du quart de
I'exercice précédent.

Cet exposé entendu, le Conseil Municipal,

-VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment 'article 1612 alinéa 1 et 2
- VU l'instruction budgétaire et comptable M 57,

Et apres délibéré,

AUTORISE, avant le vote du Budget Primitif 2024, 'engagement, la liquidation et le mandatement
des dépenses d’investissement dans la limite du quart des crédits attribués en 2023, suivant le
tableau ci-aprés :

Quverture BP 2023 25%
Chapitre 20 15425 € 3856.25 €
Chapitre 21 299 218.52 € 74 804.63 €
Chapitre 23 0.00€ 0.00€
Total 314 643.52 € 314 643.52 €

7.1.3 Décision Modificative n° 2 - N° 2023DEL0051

A la demande du TPG, il est adopté la décision modificative suivante pour acter une dépréciation
de recette en lien avec des impayés cantine scolaire

Diminution sur crédits Augmentation sur crédits
Désignation ouverts ouverts
D 60621: Combustibles 51.00 €
TOTAL D 011 : Charges a caractére général 51.00 €
D 681 : dot.amort, aux dépréciations 51.00 €
TOTAL D 68 : Dotations aux provisions 51.00 €




7.2 Budget Annexe Photovoltaique

Page 7 sur9

7.2.1 Amortissement d’'une dépense d’investissement 2022 — N° 2023DEL0052

Le Conseil Municipal,

VU les articles L 2321-2 27°, 28° et R 2321-1 du Code Général des Collectivités Territoriales,
VU les régles budgétaires et comptables de I'instruction M4,

VU les dépenses engagées par la municipalité pour I'acquisition d’un « avertisseur lumineux »
Considérant que les travaux sont entierement terminés,

DECIDE a I'unanimité des présents, d’amortir ladite DEPENSE comme suit :

Code Budget : 309
Libellé : Acquisition d’un avertisseur lumineux pour installation photovoltaique

Catégorie : « Autres Immobilisations — Biens Renouvelables »

Seuil d’amortissement ...........cccceeeeeennnn.. 600.00 €

Durée d’amortissement ........c...cccceevvrnnnnn.. 3ans

Montant des amortissements .................... 200 € pendant 3 ans
Date de début de validité ........cooeveennnnnn.. 12/10/2023

Date de fin de validité ............ccoevvevennnne. 12/10/2025

7.2.2 Décision modificative N° 2 — N°2023DEL0053

Diminution sur crédits Augmentation sur crédits
Désignation ouverts ouverts

D 022 : Dépenses imprévues (fonct.) 200.00 €
TOTAL D 022 : Dépenses imprévues Fonct 200.00 €

D 6811 : dot.amort.immos incorp.& corp 200.00 €
TOTAL D 042 : Opérations d'ordre entre 200.00 €
section

D 2135 : Install. générales-agenc.-amen 200.00 €
TOTAL D 21 : Immobilisations corporelles 200.00 €
générales

R 28135 : amort.const.instal® 200.00 €
TOTALR 040 : Opérations d'ordre entre 200.00 €
section




8. Demande de stage

Une stagiaire sera accueillie du 02/11 au 16/12/2023 a I'école maternelle et aura pour maitre de stage
MME Daniéle ABBE, ATSEM.

9. Urbanisme

9.1. Suivi de dossiers

M. le Maire fait savoir qu’il vient de signer la vente du 2°™ terrain communal en diffus sous le canal pour
un montant de 65 000 €. Les fonds nous seront versés sous quinzaine.

Madame SAURRAT en charge de I'urbanisme fait un point sur les dossiers en cours, sans observations
particulieres.

9.2. Compte rendu rencontre ABF
L'architecte des Batiments de France a répondu a I'invitation de M. le Maire a venir en mairie s’entretenir

sur divers sujets dont le projet d’agrandissement de la cantine scolaire en présence de M. LAPIZE Patrick,
1" Adjoint.

M. I'architecte des Batiments de France s’est prononcé sur les dossiers suivants :

1- Agrandissement Cantine : il donne son accord pour le plan proposé par les élus en harmonie avec
I'existant. Le réfectoire sera construit dans le retour de la cantine existante avec une séparation en
toit plat en rappel avec celui qui délimite actuellement le CLAE et la Cantine. L'aménagement intérieur
sera étudié par la suite. Le Conseil Municipal projette de lancer ce projet pour 2024.

2- Réfection d’une fagade au centre du village par un administré : M. 'architecte ABF a établi un cahier
des charges qui sera communiqué a la personne concernée.

3- Projet photovoltaique au sol sur 10 000 m? appartenant a M. BARBEY, chemin de ronde : 'architecte
ABF considére que c’est une zone de co-visibilité et qu’il ne peut accepter a ce titre aucun projet de
ce genre.

10. Proposition d’honoraires pour division parcellaire terrain BOUDET pour élargissement
emprise chemin rural n®5 - 2023DEL0054

Le Conseil Municipal signifie a M. le Maire I’acceptation du devis établi par le Cabinet G.O
METRES d’un montant de 1 832.40 € TTC pour procéder a la division de la parcelle A 986

impasse des Feuillants appartenant a MME BOUDET vendue pour 1 € symbolique aux fins
d’élargissement du chemin rural n° 5.

11. Inscription de deux agents communaux a une formation de remise a niveau secourisme

Sur proposition de M. le Maire, M. CASTET Pierre du Service Technique et MME ABBE Daniéle, ATSEM,
prendront rang a une session de formation de remise a niveau secourisme.

Daca R ciirQ



12. Comptes-rendus de réunions

12.1. CCLT : rencontre avec personnel technique (Pool Routier)

M. TEREYGEOL, technicien est venu en mairie faire le point sur différents dossiers, notamment le
remodelage du fossé chemin de la briqueterie dégradé par les différents orages, une subvention de
29 000 € nous est accordée a ce titre par le Conseil Départemental. Le service technique étudie les
différentes possibilités de travaux et reviendra vers nous. Une bande de terrain devrait étre
vraisemblablement achetée coté gauche dans les sens montant pour I'élargissement de la voie
communale.

12.2 Commission Cantine

MME SIADOUS Stéphanie, Adjointe, représentant la mairie, fait un compte rendu de la réunion.

Elle demande s'il est possible d’acheter deux pots de peinture pour repeindre le réfectoire en blanc.
Le nécessaire sera fait en associant I’ALAE et notre employé communal.

Un parent d’éléve a exprimé le souhait d’une restauration sur place, BIO. Le Conseil Municipal s’oppose
pour des raisons budgétaires a 'embauche d’un cuisinier et a la réfection totale de la cuisine.

12.3 Rencontre Service Accessibilité DDT

Ce matin, M. le Maire a rencontré les services de la DDT pour la mise en conformité PMR de la mairie.

Un dossier sera déposé et présenté a la commission de janvier 2024. Aucun batiment communal n’a fait
I'objet a ce jour de mise en conformité. Resteront a mettre en conformité : la salle des fétes, le cimetiére et
I'église.

13. Questions Diverses

13.1 Commémoration du 11 Novembre
La population, I'école et les associations communales se verront adresser une invitation pour participer a
cette commémoration. Cette cérémonie sera dirigée par Monsieur le 1°" Adjoint.

13.2 Immeuble SANTALUCIA

L'intéressé a fait savoir a la mairie qu’il est vendeur de 'immeuble attenant a I'atelier municipal ; & charge
de la mairie de lui faire une proposition en tenant compte des travaux importants a faire.

Le Conseil Municipal décide de faire une proposition a hauteur de 25 000 € (vingt-cing-mille €uros)..

Fin de séance a 21h 30.

Ainsi fait et délibéré les jours mois et an que dessus.

Signatures
Le Maire, Le Secrétaire de Séance,
M. DUTREY ALAIN MME SAURRAT Catherine

= &

Page 9 sur9



